
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
Bollettino speciale 

 La Civiltà cattolica (1942-1947) –  maggio 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Nota introduttiva 
 
Il presente bollettino segnala gli articoli selezionati dalla raccolta storica della rivista La Civiltà cattolica 
dal 1942 al 1947, donata nel 2011 alla biblioteca del Consiglio regionale dalla dottoressa Maria 
Sarpellon. La raccolta era appartenuta al padre, dottor Mario Sarpellon.  
E’ stato avviato un lavoro di spoglio speciale, che ha l’obiettivo di esaminare tutti i fascicoli pubblicati 
dal 1942 al 1970.  
Questo primo bollettino speciale copre un periodo particolarmente interessante, quello degli anni di 
guerra, della fine della guerra, della transizione da un assetto istituzionale ad un altro, della lotta politica 
ed ideologica tra i partiti, dell’affacciarsi delle nuove grandi questioni internazionali. Tutti questi temi, 
ed altri ancora, sono trattati dalla rivista, che dedica inoltre quasi in ogni numero articoli sulle questioni 
del lavoro, della famiglia e dell’istruzione.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 242 articoli spogliati ed è stato licenziato l’8 maggio 2012. 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         33 

INDICE DEI DESCRITTORI        35 

INDICE DELLA RIVISTA SPOGLIATA       40 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19
Assistenza sociale/Servizi sociali 20
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 21
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 25
Diritti umani 8
Diritto costituzionale 8
Economia e sviluppo economico 16
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 17
Filosofia/Religione 22
Lavoro 15
Mezzi d'informazione 22
Relazioni internazionali/Geopolitica 12
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 21
Scuola e università 21
Storia e geografia 29
Teoria e scienza politica 9

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA.....................................................................................................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................7 
1.12 Diritto costituzionale............................................................................................................8 
1.16 Diritti umani.........................................................................................................................8 
1.17 Teoria e scienza politica.......................................................................................................9 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................12 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................15 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................16 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................17 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................19 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................19 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................20 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................21 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................21 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................21 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................21 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................22 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................22 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................25 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................29 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Il congresso nazionale della Democrazia cristiana / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica,  
n. 2303   1946, p. 328-337 
Descrittori: Democrazia cristiana  ; Congressi 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Il congresso socialista / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2302   1946, p. 259-267 
Descrittori: Socialisti ; Congressi 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Considerazioni sul suffragio universale / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2295   
1946, p. 201-212 
Descrittori: Corpo elettorale ; Democrazia 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Ecclesiastici e socialisti / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2301   1946, p. 198-205 
Descrittori: Religiosi ; Socialisti 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Laburismo e marxismo / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2284   1945, p. 201-208 
Descrittori: Socialismo ; Marxismo ; Gran Bretagna  
 
La Civiltà cattolica 
Per un'Italia migliore / la Direzione, La Civiltà cattolica, n. 2304   1946, p. 400-403 
Descrittori: Italia  ; Etica ; Politica 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Discussione del programma comunista / R. Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 2307   1946, 
p. 162-173 
Descrittori: Partito comunista italiano  ; Programmi 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Il programma politico comunista : [1.] / R. Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 2302   1946, 
p. 276-284 
Descrittori: Partito comunista italiano  
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Il programma politico comunista : [2.] / R. Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 2303   1946, 
p. 347-357 
Descrittori: Partito comunista italiano  ; Attività politiche 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Una «mano tesa» minacciosa : a proposito del discorso di Togliatti / R. Lombardi, La 
Civiltà cattolica, n. 2277   1945, p. 147-159 
Descrittori: Togliatti, Palmiro <1893-1964>  ; Chiesa cattolica 
 

 



   8

1.12 Diritto costituzionale 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Problemi della Costituente : la rappresentanza nazionale degli interessi : [1.] / A. 
Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2309   1946, p. 309-317 
Descrittori: Assemblea costituente 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Problemi della Costituente : la rappresentanza nazionale degli interessi : 2. / A. 
Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2313   1946, p. 167-174 
Descrittori: Assemblea costituente 
 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
I rapporti economici nella Costituzione italiana / A. De Marco, La Civiltà cattolica,  
n. 2325   1947, p. 203-213 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Lavoro ; Economia ; Scioperi 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Discussione e votazione dell'art. 7 / S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2327   1947, p. 423-
437 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Assemblea costituente ; Chiesa cattolica 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
L'indipendenza della magistratura nella nuova Costituzione italiana/ S. Lener, La Civiltà 
cattolica, n. 2326   1947, p. 303-316 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Assemblea costituente ; Magistratura 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
I Patti lateranensi alla Costituente italiana (discussione di una discussione) / S. Lener, La 
Civiltà cattolica, n. 2325   1947, p. 214-225 
Descrittori: Assemblea costituente ; Chiesa cattolica ; Concordati 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il fondamento teorico del referendum successivo / A. Messineo, La Civiltà cattolica,  
n. 2303   1946, p. 338-346 
Descrittori: Assemblea costituente 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il progetto di Costituzione della Repubblica italiana / A. Messineo, La Civiltà cattolica,  
n. 2322   1947, p. 449-458 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Assemblea costituente 
 
Schweigl, G. M. 
L'art. 124 della costituzione sovietica sulla libertà dei culti / G. M. Schweigl, La Civiltà 
cattolica, n. 2308   1946, p. 225-230 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Libertà religiosa 
 

1.16 Diritti umani 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Delitti contro l'umanità / S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2301   1946, p. 186-197 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Diritti umani 



   9

Lener, Salvatore <1907-1983> 
Le supreme barriere del diritto e i delitti contro l'umanità / S. Lener, La Civiltà cattolica, 
n. 2304   1946, p. 404-416 
Descrittori: Delitti ; Pene ; Diritto 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Diritti e doveri delle minoranze / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2286   1945, p. 338-
348 
Descrittori: Diritti umani ; Minoranze politiche 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La personalità internazionale delle minoranze / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2279   
1945, p. 309-319 
Descrittori: Minoranze etniche ; Minoranze linguistiche ; Diritti umani 
 
Oddone, Andrea 
La Chiesa e la libertà civile / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2291   1945, p. 291-301 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Libertà ; Diritti civili 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Anselmo, B. 
La guerra difensiva nella dottrina di Ludovico Molina S. I. / B. Anselmo, La Civiltà 
cattolica, n. 2232   1943, p. 354-363 
Descrittori: Molina, Luis : de <1535-1600>  ; Teologia ; Politica 
 
Anselmo, B. 
La guerra offensiva e la sua giusta causa nella dottrina di Ludovico Molina S. I. / B. 
Anselmo, La Civiltà cattolica, n. 2239   1943, p. 25-38 
Descrittori: Molina, Luis : de <1535-1600>  ; Teologia ; Guerre ; Cristianesimo 
 
Anselmo, B. 
La guerra offensiva e l'autorità necessaria nella dottrina di Ludovico Molina S. I. / B. 
Anselmo, La Civiltà cattolica, n. 2236   1943, p. 270-281 
Descrittori: Molina, Luis : de <1535-1600>  ; Teologia ; Guerre ; Cristianesimo 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Chiesa e comunismo : [1.] / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2259   1944, p. 129-137 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Comunismo 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Chiesa e comunismo : 2. / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2262   1944, p. 337-345 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Comunismo 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Le concezioni sociali di Pio XII / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2205   1942,  
p. 129-136 
Descrittori: Pio XII  ; Dottrine filosofiche ; Organizzazioni sociali 
 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
L'aspetto politico dei piani economici / A. De Marco, La Civiltà cattolica, n. 2283   1945, 
p. 147-157 



   10

Descrittori: Programmazione economica 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Autonomia e libertà / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2267   1944, p. 265-274 
Descrittori: Libertà ; Sovranità popolare ; Cattolicesimo 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il diritto internazionale delle minoranze / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2261   
1944, p. 257-266 
Descrittori: Nazionalità ; Diritto internazionale ; Minoranze etniche ; Minoranze religiose ; 
Minoranze linguistiche 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il fondamento giuridico dell'autorità / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2255   1944,  
p. 285-294 
Descrittori: Teorie politiche ; Diritto 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Fonte del potere costituente : 1. / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2291   1945,  
p. 281-290 
Descrittori: Filosofia ; Politica ; Costituzioni 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Le funzioni del potere costituente e la volontà popolare / A. Messineo, La Civiltà 
cattolica, n. 2302   1946, p. 268-275 
Descrittori: Costituzioni ; Sovranità popolare 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
I limiti del potere costituente / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2298   1946, p. 400-
409 
Descrittori: Stato ; Filosofia ; Costituzioni 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Le minoranze nazionali / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2252   1944, p. 82-90 
Descrittori: Nazionalità ; Teorie politiche ; Minoranze etniche ; Minoranze religiose ; 
Minoranze linguistiche 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Minoranze nazionali e personalità giuridica / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2257   
1944, p. 11-21 
Descrittori: Nazionalità ; Teorie politiche ; Minoranze etniche ; Minoranze religiose ; 
Minoranze linguistiche 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La nazionalità e l'ordinamento internazionale / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2249   
1944, p. 286-294 
Descrittori: Nazionalità ; Teorie politiche 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La nazionalità e il suo presunto diritto all'autonomia / A. Messineo, La Civiltà cattolica,  
n. 2245   1944, p. 13-22 
Descrittori: Nazionalità ; Nazionalismo ; Teorie politiche 
 



   11

Messineo, Antonio <1897-1978> 
L'origine del concetto di sovranità / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2214   1942,  
p. 321-330 
Descrittori: Stato ; Teorie politiche ; Pio XII  
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Le origini trascendenti del potere politico / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2259   
1944, p. 138-147 
Descrittori: Politica ; Cattolicesimo 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Popolo e autorità / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2265   1944, p. 137-148 
Descrittori: Stato ; Sovranità popolare 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il principio di nazionalità e il diritto pubblico interno / A. Messineo, La Civiltà cattolica, 
n. 2228   1943, p. 73-81 
Descrittori: Nazionalità ; Teorie politiche 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il problema della nazionalità e la sua origine / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2222   
1943, p. 87-95 
Descrittori: Nazionalità ; Teorie politiche 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il soggetto del potere costituente / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2293   1946, p. 32-
40 
Descrittori: Stato ; Filosofia ; Costituzioni 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La sovranità assoluta e i suoi riflessi nella vita sociale / A. Messineo, La Civiltà cattolica, 
n. 2213   1942, p. 257-265 
Descrittori: Stato ; Teorie politiche ; Pio XII  
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il vero concetto di sovranità / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2219   1942, p. 274-
283 
Descrittori: Stato ; Teorie politiche 
 
Oddone, Andrea 
L'atteggiamento della Chiesa nelle questioni politiche / A. Oddone, La Civiltà cattolica,  
n. 2258   1944, p. 65-75 
Descrittori: Politica ; Chiesa cattolica 
 
Oddone, Andrea 
Diversi aspetti del liberalismo in materia religiosa / A. Oddone, La Civiltà cattolica,  
n. 2307   1946, p. 153-161 
Descrittori: Liberalismo ; Religione cristiana cattolica  
 
Oddone, Andrea 
La libertà politica nel pensiero cattolico / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2300   1946, 
p. 97-104 



   12

Descrittori: Libertà ; Attività politiche ; Cattolicesimo 
 
Oddone, Andrea 
Il pensiero cattolico sulle forme di governo / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2266   
1944, p. 201-211 
Descrittori: Forme di governo ; Cattolicesimo 
 
Oddone, Andrea 
La resistenza alle leggi ingiuste secondo la dottrina cattolica : [1.] / A. Oddone, La 
Civiltà cattolica, n. 2262   1944, p. 329-336 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Diritto 
 
Oddone, Andrea 
La resistenza alle leggi ingiuste secondo la dottrina cattolica : [2.] / A. Oddone, La 
Civiltà cattolica, n. 2270   1945, p. 81-89 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Diritto 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Barbera, Mario <1877-1947> 
Maggiore comprensione tra le nazioni? : l'Unesco / M. Barbera, La Civiltà cattolica,  
n. 2326   1947, p. 289-302 
Descrittori: Unesco  ; Relazioni internazionali 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
L'idea continentale / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2201   1942, p. 329-339 
Descrittori: Aree geopolitiche ; Seconda guerra mondiale  
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Il pensiero di Pio XII sull'organizzazione dei popoli / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, 
n. 2198   1942, p. 93-99 
Descrittori: Pio XII  ; Relazioni internazionali ; Cristianesimo 
 
Cavalli, Fiorello Ignazio <1912-2004> 
Un carteggio eccezionale : scambio epistolare di Pio XII con Fraklin D. Roosvelt / F. 
Cavalli, La Civiltà cattolica, n. 2326   1947, p. 317-327 
Descrittori: Pio XII  ; Roosvelt, Franklin Delano <1882-1945>  ; Carteggi 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
L'ora presente e l'Italia / R. Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 2317   1947, p. 12-24 
Descrittori: Italia  ; Relazioni internazionali ; Cristianesimo 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Bisogni vitali e spazio vitale / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2200   1942, p. 271-281 
Descrittori: Aree geopolitiche 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La Conferenza di Parigi / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2310   1946, p. 369-378 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Relazioni internazionali ; Trattati internazionali 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La missione di Pio XII nell'ora presente / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2211   



   13

1942, p. 129-135 
Descrittori: Pio XII  ; Seconda guerra mondiale  ; Chiesa cattolica 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Pace senza giustizia / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2321   1947, p. 353-358 
Descrittori: Pace ; Seconda guerra mondiale  
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
I paradossi della politica internazionale / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2299   1946, 
p. 3-11 
Descrittori: Politica internazionale ; Organizzazione delle Nazioni unite 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La ratifica del trattato di pace con l'Italia / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2329   
1947, p. 3-11 
Descrittori: Trattati internazionali ; Pace ; Seconda guerra mondiale  ; Italia  
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La seconda Assemblea generale delle Nazioni unite / A. Messineo, La Civiltà cattolica,  
n. 2318   1947, p. 97-105 
Descrittori: Organizzazione delle Nazioni unite 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La società internazionale e le minoranze / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2283   
1945, p. 137-146 
Descrittori: Minoranze religiose ; Minoranze politiche ; Minoranze linguistiche ; Tutela 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La teoria contrattuale dei trattati e la loro validità / A. Messineo, La Civiltà cattolica,  
n. 2328   1947, p. 514-525 
Descrittori: Trattati internazionali ; Negozi giuridici 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
I trattati di pace diktat o contratto? / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2316   1946,  
p. 401-410 
Descrittori: Pace ; Trattati internazionali 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
I trattati di pace nella dottrina giuridica contemporanea / A. Messineo, La Civiltà 
cattolica, n. 2320   1947, p. 279-289 
Descrittori: Pace ; Trattati internazionali 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La validità dei trattati di pace / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2326   1947, p. 317-
327 
Descrittori: Trattati internazionali ; Pace 
 
Mondrone, Domenico <1897-1985> 
Noi cristiani di fronte all'attuale tragedia / D. Mondrone, La Civiltà cattolica, n. 2221   
1943, p. 3-13 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Cristiani 
 



   14

Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione natalizia di S. S. Pio XII al S. Collegio sui problemi della pace (24 dicembre 
1946), La Civiltà cattolica, n. 2317   1947, p. 3-11 
Descrittori: Pace ; Discorsi ; Pontefici 
 
Pius <papa ; 12.> 
Messaggio natalizio del Santo Padre Pio XII a tutti i popoli per una pace giusta e 
duratura, La Civiltà cattolica, n. 2198   1942, p. 81-92 
Descrittori: Pontefici ; Discorsi ; Pace 
 
Pius <papa ; 12.> 
Pacificazione e ordine interno delle nazioni nel messaggio natalizio di Pio XII. Il Santo 
Natale e la umanità dolorante, La Civiltà cattolica, n. 2222   1943, p. 65-78 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Pio XII  ; Discorsi ; Pace 
 
Pius <papa ; 12.> 
Radiomessaggio natalizio di Pio XII al mondo, La Civiltà cattolica, n. 2246   1944, p. 71-
81 
Descrittori: Pontefici ; Discorsi ; Cristiani 
 
Pius <papa ; 12.> 
Il Santo Padre indice pubbliche preghiere per la pace dei popoli, La Civiltà cattolica,  
n. 2277   1945, p. 145-146 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Relazioni internazionali ; Pace 
 
 
 

 



   15

 COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.01 Lavoro 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
La cooperazione e i problemi del lavoro / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2254   
1944, p. 216-225 
Descrittori: Cooperazione ; Lavoro 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Iniziative politico-sociali / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2226   1943, p. 341-345 
Descrittori: Politica ; Lavoro 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Monismo e pluralismo sindacale / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2238   1943,  
p. 399-407 
Descrittori: Sindacati ; Fascismo ; Chiesa cattolica  
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Per la pace industriale : la partecipazione agli utili : [1.] / A. Brucculeri, La Civiltà 
cattolica, n. 2233   1943, p. 11-19 
Descrittori: Economia ; Lavoro ; Salari ; Cristianesimo 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Per la pace industriale : la partecipazione agli utili : 2. / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, 
n. 2234   1943, p. 114-121 
Descrittori: Economia ; Lavoro ; Salari ; Cristianesimo 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Sbandamenti sindacali / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2323   1947, p. 17-25 
Descrittori: Sindacati ; Scioperi ; Attività politiche 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
La Settimana sociale a Venezia / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2314   1946, p. 233-
246 
Descrittori: Movimento cattolico ; Congressi 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Spiritualizzazione delle fabbriche / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2237   1943,  
p. 313-319 
Descrittori: Industrializzazione ; Spiritualità  ; Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Verso il Congresso della Confederazione generale italiana del lavoro / A. Brucculeri, La 
Civiltà cattolica, n. 2311   1946, p. 3-9 
Descrittori: CGIL  ; Congressi 
 
  
 
 



   16

 
 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
Lavoro e remunerazione : 1. / A. De Marco, La Civiltà cattolica, n. 2319   1947, p. 177-
188 
Descrittori: Lavoro ; Salari 
 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
Lavoro e remunerazione : 2. / A. De Marco, La Civiltà cattolica, n. 2322   1947, p. 484-
494 
Descrittori: Lavoro ; Salari 
 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
La partecipazione dei lavoratori alla gestione delle imprese / A. De Marco, La Civiltà 
cattolica, n. 2299   1946, p. 24-34 
Descrittori: Lavoratori ; Gestione ; Aziende ; Partecipazione 
 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
Presupposti politico-sociali della partecipazione alla gestione / A. De Marco, La Civiltà 
cattolica, n. 2304   1946, p. 417-428 
Descrittori: Aziende ; Gestione ; Partecipazione ; Lavoratori 
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione del Santo Padre alle lavoratrici cristiane, La Civiltà cattolica, n. 2285   1945,  
p. 265-268 
Descrittori: Cattolici ; Lavoro 
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione di Pio XII alle associazioni cristiane dei lavoratori italiani, La Civiltà cattolica, 
n. 2275   1945, p. 3-6 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Lavoro ; Associazioni cristiane lavoratori italiani  
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione di Pio XII sulla collaborazione delle classi per una rinascita sociale, La 
Civiltà cattolica, n. 2233   1943, p. 3-10 
Descrittori: Classi sociali ; Lavoro ; Cristianesimo 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
L'economia agraria collettivista / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2271   1945, p. 174-
180 
Descrittori: Economia agraria ; Collettivismo ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
L'incentivo a produrre nell'economia collettivista / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica,  
n. 2320   1947, p. 303-310 
Descrittori: Collettivismo ; Produttività 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Problemi economico-sociali : la terza via / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2231   
1943, p. 285-292 



   17

Descrittori: Röpke, Wilhelm <1899-1966>  ; Economia ; Politica 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Il profitto e la morale cattolica : [1.] / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2241   1943,  
p. 129-136 
Descrittori: Profitti  ; Morale ; Cattolicesimo 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Il profitto e la morale cattolica : [2.] / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2243   1943,  
p. 291-299 
Descrittori: Profitti  ; Morale ; Cattolicesimo 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Il profitto e la morale cattolica : 3. / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2244   1943,  
p. 360-366 
Descrittori: Profitti  ; Morale ; Cattolicesimo 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
La socializzazione delle imprese : [2.] / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2251   1944, 
p. 23-32 
Descrittori: Economia ; Aziende ; Collettivismo  
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
La socializzazione integrale e la soluzione dei problemi economici e sociali / P. [sic!] 
Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2264   1944, p. 74-81 
Descrittori: Economia ; Collettivismo 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Il Toniolo maestro di economia / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2276   1945,  
p. 105-114 
Descrittori: Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
La trasformazione economica. La socializzazione delle imprese : 1. / A. Brucculeri, La 
Civiltà cattolica, n. 2249   1944, p. 265-274 
Descrittori: Economia ; Aziende ; Collettivismo 
 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
Ai margini della 33. Settimana sociale di Francia : nazionalizzazione o corporativismo? / 
A. De Marco, La Civiltà cattolica, n. 2309   1946, p. 297-308 
Descrittori: Corporativismo ; Proprietà pubblica 
 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
Il controllo dei prezzi in periodo di ricostruzione / A. De Marco, La Civiltà cattolica,  
n. 2287   1945, p. 3-13 
Descrittori: Prezzi ; Controllo 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Cappello, Felice Maria <1879-1962> 
Per la difesa del matrimonio e della famiglia / F. M. Cappello, La Civiltà cattolica, n. 2324   
1947, p. 97-102 



   18

Descrittori: Famiglie ; Matrimonio 
 
Oddone, Andrea 
Avvisaglie divorziste / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2302   1946, p. 249-258 
Descrittori: Divorzio ; Chiesa cattolica  
 
Oddone, Andrea 
Coerenza della Chiesa cattolica nel combattere il divorzio / A. Oddone, La Civiltà 
cattolica, n. 2321   1947, p. 359-370 
Descrittori: Divorzio ; Matrimonio ; Chiesa cattolica 
 
Oddone, Andrea 
Divorzio limitato? / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2318   1947, p. 106-115 
Descrittori: Divorzio ; Matrimonio ; Chiesa cattolica 
 
Oddone, Andrea 
L'indissolubilità coniugale nella legge cristiana / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2311   
1946, p. 27-34 
Descrittori: Matrimonio ; Divorzio ; Chiesa cattolica 
 
Oddone, Andrea 
La legge civile e il divorzio / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2315   1946, p. 338-348 
Descrittori: Divorzio ; Matrimonio ; Chiesa cattolica 
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione del Santo Padre a rappresentanze di sodalizi femminili sui doveri della 
donna nella vita sociale e politica, La Civiltà cattolica, n. 2289   1945, p. 137-145 
Descrittori: Donne ; Chiesa cattolica 
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione di S. S. Pio XII alle giovani di Roma sui doveri dell'ora presente (12 maggio 
1946), La Civiltà cattolica, n. 2303   1946, p. 313-316 
Descrittori: Donne ; Cattolici ; Discorsi ; Pontefici 
 

 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
Mentre il grano affluisce agli ammassi / A. De Marco, La Civiltà cattolica, n. 2307   1946, 
p. 174-190 
Descrittori: Grano ; Produzione ; Esportazione 
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione di S. S. Pio XII ai coltivatori diretti sull'eccellenza, i vantaggi, la tutela del 
lavoro della terra (15 novembre 1946), La Civiltà cattolica, n. 2315   1946, p. 313-317 
Descrittori: Agricoltori ; Discorsi ; Pontefici 
 
Pius <papa ; 12.> 
Radiomessaggio di S.S. Pio XII sulla questione alimentare del mondo (4 aprile 1946), La 
Civiltà cattolica, n. 2300   1946, p. 81-84 
Descrittori: Fame ; Alimentazione ; Chiesa cattolica ; Discorsi 

 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

 
Pius <papa ; 12.> 
Lettera enciclica del S.S. signor nostro Pio per div. prov. papa XII Ai venerabili fratelli, 
patriarchi, primati, arcivescovi, vescovi e altri ordinari aventi pace e comunione con la 
Sede apostolica : Per una premurosa assistenza ai fanciulli indigenti, La Civiltà cattolica,  
n. 2294   1946, p. 81-84 
Descrittori: Bambini ; Assistenza ; Chiesa cattolica ; Discorsi 

 



   21

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Barbera, Mario <1877-1947> 
«Dai collegi uscì la rivoluzione»? / M. Barbera, La Civiltà cattolica, n. 2258   1944, p. 76-
86 
Descrittori: Compagnia di Gesù  ; Scuole ; Gruppi rivoluzionari ; Laicismo  
 
Barbera, Mario <1877-1947> 
L'insegnamento religioso nelle scuole dello stato alla prova dei fatti / M. Barbera, La 
Civiltà cattolica, n. 2315   1946, p. 349-355 
Descrittori: Insegnamento religioso 
 
Barbera, Mario <1877-1947> 
Rinnovamento della scuola nella libertà / M. Barbera, La Civiltà cattolica, n. 2272   1945, 
p. 209-218 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Rinnovamento 
 
Barbera, Mario <1877-1947> 
Svolgimento della scuola nella libertà / M. Barbera, La Civiltà cattolica, n. 2268   1944,  
p. 347-353 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Chiesa cattolica 
 
Schultze, Bernhard <1902-1990> 
La concezione del mondo e il cristianesimo nell'insegnamento storico delle scuole 
sovietiche / B. Schultze, La Civiltà cattolica, n. 2320   1947, p. 290-302 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Istruzione scolastica ; 
Cristianesimo 
 
Valentini, Ernesto <1907-1987> 
Famiglia e scuola / E. Valentini, La Civiltà cattolica, n. 2308   1946, p. 231-242 
Descrittori: Famiglie ; Istruzione scolastica 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Ferrua, Antonio <1901-2003> 
Addio alle navi di Nemi / A. Ferrua, La Civiltà cattolica, n. 2285   1945, p. 302-308 
Descrittori: Reperti archeologici 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Bosio, Giuseppe 
Il contributo della genetica al problema della evoluzione / G. Bosio, La Civiltà cattolica, 
n. 2261   1944, p. 278-289 
Descrittori: Genetica ; Evoluzionismo 
 
Oddone, Andrea 
Fede e scienza nel pensiero della Chiesa / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2284   1945, 
p. 209-219 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Fede  ; Scienze 



   22

 
Oddone, Andrea 
La libertà scientifica dei cattolici / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2277   1945, p. 160-
168 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Cattolici ; Chiesa cattolica 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Oddone, Andrea 
La libertà di stampa / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2328   1947, p. 489-500 
Descrittori: Libertà di stampa 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
L'amoralismo politico / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2216   1942, p. 65-72 
Descrittori: Politica ; Morale  
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Democrazia e morale / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2292   1945, p. 369-377 
Descrittori: Democrazia ; Etica 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Democrazia e religione / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2273   1945, p. 273-282 
Descrittori: Democrazia ; Religione cristiana cattolica  
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
La democrazia nella concezione scolastica : 1. / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2281   
1945, p. 21-30 
Descrittori: Democrazia ; Filosofia  
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
La democrazia nella concezione scolastica : 2. / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2288   
1945, p. 75-82 
Descrittori: Democrazia ; Filosofia 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Gli equivoci dell'amoralismo politico : [1.] / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2220   
1942, p. 329-337 
Descrittori: Politica ; Morale 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Gli equivoci dell'amoralismo politico [2.] / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2227   
1943, p. 22-30 
Descrittori: Politica ; Morale 
 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
L'aspetto morale dei piani economici / A. De Marco, La Civiltà cattolica, n. 2275   1945, 
p. 11-21 
Descrittori: Piani economici ; Etica 
 
 



   23

Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Discussione del materialismo dialettico : [2.] / R. Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 2314   
1946, p. 263-276 
Descrittori: Marxismo  
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Discussione del materialismo dialettico : 3. / R. Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 2316   
1946, p. 420-428 
Descrittori: Marxismo 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Discussione del materialismo storico : [1.] / R. Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 2310   
1946, p. 404-417 
Descrittori: Marxismo 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Il materialismo dialettico filosofia dei comunisti : 1. / R. Lombardi, La Civiltà cattolica,  
n. 2292   1945, p. 361-368 
Descrittori: Comunisti ; Marxismo 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Il materialismo dialettico, filosofia dei comunisti : 2. / R. Lombardi, La Civiltà cattolica,  
n. 2294   1946, p. 105-112 
Descrittori: Marxismo ; Comunisti 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Il materialismo storico / R. Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 2296   1946, p. 261-270 
Descrittori: Filosofia ; Marxismo 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Autorità e libertà / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2271   1945, p. 145-153 
Descrittori: Autorità ; Libertà 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il bene comune e la persona umana / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2251   1944,  
p. 6-14 
Descrittori: Filosofia ; Morale 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il bene comune e la vita sociale / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2248   1944, p. 211-
219 
Descrittori: Filosofia ; Morale 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
L'ordine sociale / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2225   1943, p. 265-273 
Descrittori: Filosofia ; Cristianesimo 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
L'origine della vita sociale / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2242   1943, p. 225-234 
Descrittori: Società (Gruppi umani) ; Filosofia ; Cattolicesimo 
 
 



   24

Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il principio dell'eguaglianza sociale e la sua origine / A. Messineo, La Civiltà cattolica,  
n. 2313   1946, p. 195-203 
Descrittori: Eguaglianza  ; Diritti economici 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Lo scopo della vita sociale / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2244   1943, p. 339-348 
Descrittori: Società (Gruppi umani) ; Filosofia ; Cattolicesimo 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Le teorie egualitarie e la vita sociale / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2306   1946,  
p. 81-91 
Descrittori: Principio di uguaglianza  
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il vero concetto di eguaglianza sociale / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2308   1946, 
p. 252-261 
Descrittori: Eguaglianza  ; Diritti economici 
 
Mondrone, Domenico <1897-1985> 
La civiltà del peccato / D. Mondrone, La Civiltà cattolica, n. 2286   1945, p. 338-348 
Descrittori: Morale 
 
Mondrone, Domenico <1897-1985> 
Il dovere degli onesti di fronte all'immoralità pubblica / D. Mondrone, La Civiltà 
cattolica, n. 2215   1942, p. 12-22 
Descrittori: Moralità pubblica ; Pornografia ; Chiesa cattolica 
 
Oddone, Andrea 
L'autorità sociale e l'osservanza delle leggi / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2272   
1945, p. 230-236 
Descrittori: Autorità ; Diritto  
 
Oddone, Andrea 
La libertà morale di coscienza / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2305   1946, p. 14-21 
Descrittori: Libertà ; Etica 
 
Oddone, Andrea 
Libertà nella legge / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2243   1943, p. 273-280 
Descrittori: Libertà ; Diritto ; Cattolicesimo 
 
Oddone, Andrea 
Le manifestazioni del pensiero e l'ufficio dell'autorità politica / A. Oddone, La Civiltà 
cattolica, n. 2246   1944, p. 88-93 
Descrittori: Filosofia ; Politica 
 
Oddone, Andrea 
Profezie di guerra / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2248   1944, p. 201-210 
Descrittori: Filosofia ; Tradizioni popolari 
 
Oddone, Andrea 
La religione di Giuseppe Mazzini / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2250   1944,  



   25

p. 348-358 
Descrittori: Mazzini, Giuseppe  ; Religioni 
 
Oddone, Andrea 
Ricostruzione morale / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2293   1946, p. 12-19 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Etica 
 
Vries, G. : de 
Stato e Chiesa nella Russia d'oggi : [1.] / G. De Vries, La Civiltà cattolica, n. 2324   1947, 
p. 103-111 
Descrittori: Chiesa ortodossa ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  
 
Vries, G. : de 
Stato e Chiesa nella Russia d'oggi : 2. / G. De Vries, La Civiltà cattolica, n. 2325   1947,  
p. 226-235 
Descrittori: Chiesa ortodossa ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Anselmo, B. 
Gli elementi di una giusta pace nella dottrina di Ludovico Molina S. I. / B. Anselmo, La 
Civiltà cattolica, n. 2243   1943, p. 307-316 
Descrittori: Molina, Luis : de <1535-1600>  ; Teologia ; Pace ; Cristianesimo 
 
Boyer, Charles <1884-1978> 
Il «saggio» del Newman sullo sviluppo della dottrina cristiana / C. Boyer, La Civiltà 
cattolica, n. 2305   1946, p. 21-30 
Descrittori: Newman, John Henry <1801-1890>  ; Cristianesimo 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
L'esemplare ideale dell'operaio cristiano / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2297   
1946, p. 314-322 
Descrittori: Operai ; Cristianesimo ; Chiesa cattolica 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
La nostra dottrina sociale / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2257   1944, p. 3-10 
Descrittori: Filosofia ; Classi sociali 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Ossequio verbale e anticlericalismo reale / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2298   
1946, p. 385-392 
Descrittori: Cattolicesimo ; Laicismo  ; Legislazione elettorale  
 
Cappello, Felice Maria <1879-1962> 
Il Concordato tra la Santa Sede e lo Stato italiano nell'ora presente : 1. / F. M. Cappello, 
La Civiltà cattolica, n. 2297   1946, p. 323-331 
Descrittori: Concordati ; Repubblica italiana  ; Chiesa cattolica 
 
Il cattolicesimo e la Germania / F.M.S.I, La Civiltà cattolica, n. 2281   1945, p. 13-20 
Descrittori: Cattolicesimo ; Germania  
 
 



   26

Cavalli, Fiorello Ignazio <1912-2004> 
Al processo dell'arcivescovo di Zagabria / F. Cavalli, La Civiltà cattolica, n. 2315   1946, 
p. 318-337 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia  ; Processo penale 
 
Cavalli, Fiorello Ignazio <1912-2004> 
Persecuzione religiosa nell'Albania comunista / F. Cavalli, La Civiltà cattolica, n. 2327   
1947, p. 409-422 
Descrittori: Albania  ; Persecuzione ; Libertà religiosa 
 
Crivelli, Camillo 
Cattolicofobia e società anticattoliche, reazione del buon senso americano : 1.: 
cattolicofobia nelle nazioni protestanti / C. Crivelli, La Civiltà cattolica, n. 2289   1945,  
p. 146-156 
Descrittori: Cattolici ; Stati Uniti d'America  
 
Crivelli, Camillo 
Cattolicofobia e società anticattoliche, reazione del buon senso americano : 2.: 
cattolicofobia nelle nazioni protestanti / C. Crivelli, La Civiltà cattolica, n. 2291   1945,  
p. 310-321 
Descrittori: Cattolici ; Stati Uniti d'America  
 
De Marco, Alberto <1911-1986> 
Costituzione e Costituente alla 19. Settimana sociale dei cattolici italiani / A. De Marco, 
La Civiltà cattolica, n. 2290   1945, p. 209-219 
Descrittori: Cattolici ; Congressi ; Costituzione della Repubblica italiana 
 
Hofmann, G. 
La chiesa cattolica e il popolo armeno / G. Hofmann, La Civiltà cattolica, n. 2256   1944, 
p. 354-365 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Armeni  ; Storia 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Chiesa e Stato, oggi, in Italia : [1.] / S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2312   1946, p. 91-104 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Stato  
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Chiesa e Stato, oggi, in Italia : 2. / S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2314   1946, p. 247-262 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Stato  
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Definizione razionale dei rapporti fra Chiesa cattolica e Stato moderno / S. Lener, La 
Civiltà cattolica, n. 2323   1947, p. 26-36 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Stato 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Relazioni necessarie e rapporti formali fra Chiesa cattolica e Stato moderno / S. Lener, 
La Civiltà cattolica, n. 2321   1947, p. 385-394 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Stato 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Sovranità della Chiesa e sovranità dello Stato nella dottrina generale del diritto / S. 



   27

Lener, La Civiltà cattolica, n. 2322   1947, p. 459-468 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Stato 
 
Leturia, Pedro : De <1891-1955> 
Le genuine fonti storiche circa le origini e il carattere della Compagnia di Gesù : (a 
proposito del cinquantenario dei "Monumenta Historica S. I.") / P. Leturia, La Civiltà 
cattolica, n. 2266   1944, p. 222-231 
Descrittori: Compagnia di Gesù  ; Storia 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Rilievi sulle forze cattoliche in Italia (per una mobilitazione generale) : [1.] / R. 
Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 2327   1947, p. 385-392 
Descrittori: Italia  ; Movimento cattolico ; Chiesa cattolica 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
Rilievi sulle forze cattoliche in Italia (per una mobilitazione generale) : 2. / R. Lombardi, 
La Civiltà cattolica, n. 2329   1947, p. 12-23 
Descrittori: Italia  ; Movimento cattolico ; Chiesa cattolica 
 
Messina, Giuseppe <1893-1951> 
Il cristianesimo tra turchi, cinesi e mongoli : [1.] / G. Messina, La Civiltà cattolica, n. 2282   
1945, p. 90-102 
Descrittori: Cristianesimo ; Turchia  ; Repubblica popolare cinese  
 
Messina, Giuseppe <1893-1951> 
Il cristianesimo tra turchi, cinesi e mongoli : 2. / G. Messina, La Civiltà cattolica, n. 2285   
1945, p. 290-301 
Descrittori: Cristianesimo ; Turchia  ; Repubblica popolare cinese  
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
La Chiesa e la nazionalità / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2296   1946, p. 249-260 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Nazionalità 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Libertà o liberalismo / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2238   1943, p. 380-389 
Descrittori: Libertà ; Liberalismo ; Chiesa cattolica 
 
Migliorati, Vittorio <1914-1996> 
La Chiesa nella Repubblica federativa popolare Jugoslava : [1.] / V. Migliorati, La Civiltà 
cattolica, n. 2305   1946, p. 3-13 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia  
 
Migliorati, Vittorio <1914-1996> 
La persecuzione religiosa in Jugoslavia : [2.] / V. Migliorati, La Civiltà cattolica, n. 2309   
1946, p. 318-324 
Descrittori: Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia  ; Persecuzione ; Cattolici 
 
Migliorati, Vittorio <1914-1996> 
La persecuzione religiosa in Jugoslavia : [3.] / V. Migliorati, La Civiltà cattolica, n. 2312   
1946, p. 105-114 
Descrittori: Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia  ; Persecuzione ; Cattolici 
 



   28

 
Oddone, Andrea 
L'apoteosi della violenza e i suoi frutti di tosco / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2256   
1944, p. 346-353 
Descrittori: Violenza ; Chiesa cattolica  
 
Oddone, Andrea 
La Chiesa tutrice della libertà / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2264   1944, p. 65-73 
Descrittori: Libertà ; Chiesa cattolica 
 
Oddone, Andrea 
Il dovere dell'unione tra i cattolici / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2274   1945,  
p. 337-345 
Descrittori: Cattolici 
 
Oddone, Andrea 
Funzione sociale della religione / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2286   1945, p. 329-
337 
Descrittori: Religione cristiana cattolica  ; Controllo sociale  
 
Oddone, Andrea 
Lo spirito di tolleranza nella pratica cattolica / A. Oddone, La Civiltà cattolica, n. 2324   
1947, p. 132-143 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Etica 
 
Oddone, Andrea 
Lo spirito di tolleranza nell'insegnamento cattolico / A. Oddone, La Civiltà cattolica,  
n. 2303   1946, p. 317-327 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Dottrine 
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione del papa sul perdurare della guerra e per una vera pace, La Civiltà cattolica,  
n. 2232   1943, p. 329-334 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Pace ; Chiesa cattolica ; Discorsi ; Pontefici 
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione di S. S. Pio XII alla gioventù maschile A.C.I. sulle gravi necessità dell'ora 
presente : 20 aprile 1946, La Civiltà cattolica, n. 2301   1946, p. 169-172 
Descrittori: Cattolici ; Giovani ; Discorsi ; Pontefici 
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione di S. S. Pio XII al S. Collegio sulle condizioni presenti del mondo e della 
Chiesa, La Civiltà cattolica, n. 2304   1946, p. 393-399 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Discorsi ; Pontefici 
 
Pius <papa ; 12.> 
Discorso natalizio del Santo Padre Pio XII al Sacro Collegio, La Civiltà cattolica, n. 2293   
1946, p. 3-11 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Discorsi ; Pontefici 
 
Pius <papa ; 12.> 
Lettera del S. Padre Pio XII al card. Adeodato Piazza per il nuovo statuto dell'Azione 



   29

cattolica italiana (11 ottobre 1946), La Civiltà cattolica, n. 2313   1946, p. 153-154 
Descrittori: Movimento cattolico 
 
Valentini, Giuseppe 
Il clero cattolico e il diritto tradizionale albanese / G. Valentini, La Civiltà cattolica,  
n. 2252   1944, p. 73-81 
Descrittori: Albania  ; Consuetudini ; Clero ; Cattolici 
 
Vries, G. : de 
La Chiesa russa sotto il regime sovietico / G. De Vries, La Civiltà cattolica, n. 2301   
1946, p. 173-185 
Descrittori: Chiesa ortodossa ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 
Dalla guerra alla pace : post nubila phoebus / A. Brucculeri, La Civiltà cattolica, n. 2285   
1945, p. 269-277 
Descrittori: Pace ; Seconda guerra mondiale  
 
Cavalli, Fiorello Ignazio <1912-2004> 
Documentazione dell'opera di Pio XII per preservare l'Italia dalla guerra / F. Cavalli, La 
Civiltà cattolica, n. 2280   1945, p. 377-396 
Descrittori: Pio XII  ; Seconda guerra mondiale  
 
Feluca e toghe in conflitto / F.R.S.I., La Civiltà cattolica, n. 2289   1945, p. 184-190 
Descrittori: Fascismo ; Togliatti, Palmiro <1893-1964>  
 
Ferraris, Pietro 
Vittorio Emanuele e Pio IX : 1.: l'abolizione del Foro ecclesiastico / P. Ferraris, La 
Civiltà cattolica, n. 2272   1945, p. 237-245 
Descrittori: Vittorio Emanuele <re d'Italia ; 2.>  ; Pio IX  
 
Ferraris, Pietro 
Vittorio Emanuele e Pio IX : 2.: la questione del matrimonio civile / P. Ferraris, La 
Civiltà cattolica, n. 2274   1945, p. 367-374 
Descrittori: Vittorio Emanuele <re d'Italia ; 2.>  ; Pio IX  
 
Ferraris, Pietro 
Vittorio Emanuele e Pio IX : 3.: la soppressione degli ordini religiosi / P. Ferraris, La 
Civiltà cattolica, n. 2278   1945, p. 233-242 
Descrittori: Vittorio Emanuele <re d'Italia ; 2.>  ; Pio IX  ; Ordini religiosi 
 
Ferrua, Antonio <1901-2003> 
L'esempio degli antichi / A. Ferrua, La Civiltà cattolica, n. 2295   1946, p. 189-199 
Descrittori: Infanzia ; Assistenza ; Storia antica 
 
Hofmann, G. 
Il pensiero religioso nelle donazioni e nei testamenti dei veneziani di Creta / G. 
Hofmann, La Civiltà cattolica, n. 2248   1944, p. 220-226 
Descrittori: Venezia  ; Creta  ; Storia ; Testamenti ; Donazioni 
 



   30

 
La Civiltà cattolica 
Dopo la tregua delle armi / [La Civiltà Cattolica], La Civiltà cattolica, n. 2278   1945,  
p. 219-222 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  
 
La Civiltà cattolica 
Nell'ora grave della patria / [La Civiltà Cattolica], La Civiltà cattolica, n. 2235   1943,  
p. 173-174 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Cattolicesimo 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Dal mancato giudizio del Kaiser al processo di Norimberga / S. Lener, La Civiltà 
cattolica, n. 2297   1946, p. 332-342 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Seconda guerra mondiale  
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Diritto e politica nelle sanzioni contro il fascismo e nell'epurazione dell'amministrazione 
: 1. : il fondamento giuridico dei decreti / S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2279   1945,  
p. 289-300 
Descrittori: Fascismo ; Amministrazione pubblica 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Diritto e politica nelle sanzioni contro il fascismo e nell'epurazione dell'amministrazione 
: 2.: cooperazione al governo legittimo e collaborazione col governo di fatto / S. Lener, 
La Civiltà cattolica, n. 2285   1945, p. 278-289 
Descrittori: Fascismo ; Amministrazione pubblica 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Diritto e politica nelle sanzioni contro il fascismo e nell'epurazione dell'amministrazione 
: 3.: collaborazionismo e responsabilità / S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2288   1945,  
p. 83-93 
Descrittori: Fascismo ; Amministrazione pubblica 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Diritto e politica nel processo di Norimberga / S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2306   
1946, p. 92-106 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Processo penale ; Diritto ; Politica 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
L'occupazione italiana di Palazzo Venezia : [1.]/ S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2267   
1944, p. 275-281 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Venezia  ; Italia  ; Storia 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
L'occupazione italiana di Palazzo Venezia : 2. / S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2270   
1945, p. 90-101 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Venezia  ; Italia  ; Storia 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Sanzioni contro il fascismo ed epurazione dell'amministrazione : 4.: collaborazionismo e 
punibilità : gli «atti irrilevanti» / S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2290   1945, p. 220-232 



   31

Descrittori: Fascismo ; Amministrazione pubblica 
 
Lener, Salvatore <1907-1983> 
Sanzioni contro il fascismo ed epurazione dell'amministrazione : 5.: le parti del diritto e 
quelle della politica / S. Lener, La Civiltà cattolica, n. 2292   1945, p. 378-392 
Descrittori: Fascismo ; Amministrazione pubblica 
 
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 
La storia dell'umanità secondo il materialismo storico / R. Lombardi, La Civiltà cattolica, 
n. 2299   1946, p. 35-43 
Descrittori: Storia ; Marxismo 
 
Martegani, Giacomo <1902-1981> 
«Ammonimento di fede e speranza di vittoria» / G. Martegani, La Civiltà cattolica,  
n. 2207   1942, p. 268-276 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Cristianesimo 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il convegno dei cinque / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2288   1945, p. 65-74 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Relazioni internazionali 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Da Londra a Mosca / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2294   1946, p. 85-94 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Organizzazione delle Nazioni unite 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
In attesa della Conferenza di S. Francisco / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2276   
1945, p. 95-104 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Relazioni internazionali 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Le incognite della ricostruzione europea / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2281   
1945, p. 3-12 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Europa  
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Luce di speranza nella tormenta / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2236   1943,  
p. 235-238 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Chiesa cattolica 
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il naufragio della Carta Atlantica / A. Messineo, La Civiltà cattolica, n. 2273   1945,  
p. 283-291 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Relazioni internazionali  
 
Messineo, Antonio <1897-1978> 
Il piano di Dumbarton Oaks e la sicurezza internazionale / A. Messineo, La Civiltà 
cattolica, n. 2269   1945, p. 15-24 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  
 
Ortiz de Urbina, Ignazio <1902-1984> 
Democrazia e comunismo nella Spagna rossa / I. Ortiz de Urbina, La Civiltà cattolica,  



   32

n. 2282   1945, p. 83-89 
Descrittori: Democrazia ; Comunismo ; Spagna  
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione del Santo Padre al Sacro Collegio : nefasti del nazionalsocialismo e requisiti 
essenziali per una vera pace, La Civiltà cattolica, n. 2280   1945, p. 369-376 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Chiesa cattolica ; Discorsi ; Pontefici 
 
Pius <papa ; 12.> 
Allocuzione di Pio XII agli sfollati e al popolo romano (12 marzo 1944), La Civiltà 
cattolica, n. 2251   1944, p. 3-5 
Descrittori: Pontefici ; Discorsi ; Seconda guerra mondiale  
 
Pius <papa ; 12.> 
Radiomessaggio del s. Padre Pio XII all'inizio del quinto anno di guerra, La Civiltà 
cattolica, n. 2238   1943, p. 377-379 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Pio XII  
 
Pius <papa ; 12.> 
Radiomessaggio di Pio XII nel quinto anniversario dell'inizio della guerra (1 settembre 
1944), La Civiltà cattolica, n. 2262   1944, p. 321-328 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Pio XII  
 
Pius <papa ; 12.> 
Radiomessaggio di S. S. Pio XII per la fine della guerra in Europa, La Civiltà cattolica,  
n. 2278   1945, p. 217-218 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Pio XII 
 
Pius <papa ; 12.> 
Radiomessaggio natalizio di Pio XII ai popoli del mondo intero, La Civiltà cattolica,  
n. 2269   1945, p. 3-14 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  ; Pio XII  
 
Scaduto, Mario <1907-1995> 
Episodi della politica ecclesiastica di F. Crispi : 1.: tentativi di riconciliazione con la S. 
Sede e concessione dell'Exequatur a nomine vescovili / M. Scaduto, La Civiltà cattolica, 
n. 2287   1945, p. 14-24 
Descrittori: Crispi, Francesco <1918-1901>  ; Politiche ; Chiesa cattolica 
 
Scaduto, Mario <1907-1995> 
Episodi della politica ecclesiastica di F. Crispi : 2.: tentativi di riconciliazione con la S. 
Sede e concessione dell'exequatur a nomine vescovili / M. Scaduto, La Civiltà cattolica,  
n. 2290   1945, p. 233-244 
Descrittori: Crispi, Francesco <1918-1901>  ; Politiche ; Chiesa cattolica 
 
Schmieder, G. 
Venture e sventure del calendario bolscevico (1.) / G. Schmieder, La Civiltà cattolica,  
n. 2283   1945, p. 166-175 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Storia 

 
 



   33

 Indice degli autori 
 

Anselmo, B. 9
 25
Barbera, Mario <1877-1947> 12
Barbera, Mario <1877-1947> 21
Bosio, Giuseppe 21
Boyer, Charles <1884-1978> 25
Brucculeri, Angelo <1879-1969> 7
 8
 9
 12
 15
 16
 17
 22
 25
 29
Cappello, Felice Maria <1879-1962> 17
 25
Cavalli, Fiorello Ignazio <1912-2004> 12
 26
 29
Crivelli, Camillo 26
De Marco, Alberto <1911-1986> 8
 9
 16
 17
 19
 22
 26
Ferraris, Pietro 29
Ferrua, Antonio <1901-2003> 21
 29
Hofmann, G. 26
 29
La Civiltà cattolica 7
 30
Lener, Salvatore <1907-1983> 8
 9
 26
 30
 31
Leturia, Pedro : De <1891-1955> 27
Lombardi, Riccardo <1908-1979> 7
 12
 23
 27
 31
Martegani, Giacomo <1902-1981> 31



   34

Messina, Giuseppe <1893-1951> 27
Messineo, Antonio <1897-1978> 8
 9
 10
 11
 12
 13
 23
 24
 27
 31
Migliorati, Vittorio <1914-1996> 27
Mondrone, Domenico <1897-1985> 13
Mondrone, Domenico <1897-1985> 24
Oddone, Andrea 9
 11
 12
 18
 21
 22
 24
 25
 28
Ortiz de Urbina, Ignazio <1902-1984> 31
Pius <papa ; 12.> 14
 16
 18
 19
 20
 28
 32
Scaduto, Mario <1907-1995> 32
Schmieder, G. 32
Schultze, Bernhard <1902-1990> 21
Schweigl, G. M. 8
Valentini, Ernesto <1907-1987> 21
Valentini, Giuseppe 29
Vries, G. : de 25
 29

 

 



   35

 

Indice dei descrittori 
 

Agricoltori ; Discorsi ; Pontefici 19
Albania  ; Consuetudini ; Clero ; Cattolici 29
Albania  ; Persecuzione ; Libertà religiosa 26
Aree geopolitiche 12
Aree geopolitiche ; Seconda guerra mondiale 12
Assemblea costituente 8
Assemblea costituente ; Chiesa cattolica ; Concordati 8
Autorità ; Diritto 24
Autorità ; Libertà 23
Aziende ; Gestione ; Partecipazione ; Lavoratori 16
Bambini ; Assistenza ; Chiesa cattolica ; Discorsi 20
Cattolicesimo ; Germania 25
Cattolicesimo ; Laicismo  ; Legislazione elettorale 25
Cattolici 28
Cattolici ; Congressi ; Costituzione della Repubblica italiana 26
Cattolici ; Giovani ; Discorsi ; Pontefici 28
Cattolici ; Lavoro 16
Cattolici ; Stati Uniti d'America 26
CGIL  ; Congressi 15
Chiesa cattolica ; Armeni  ; Storia 26
Chiesa cattolica ; Comunismo 9
Chiesa cattolica ; Comunismo 9
Chiesa cattolica ; Diritto 12
Chiesa cattolica ; Discorsi ; Pontefici 28
Chiesa cattolica ; Dottrine 28
Chiesa cattolica ; Etica 28
Chiesa cattolica ; Fede  ; Scienze 21
Chiesa cattolica ; Lavoro ; Associazioni cristiane lavoratori italiani 16
Chiesa cattolica ; Libertà ; Diritti civili 9
Chiesa cattolica ; Nazionalità 27
Chiesa cattolica ; Relazioni internazionali ; Pace 14
Chiesa cattolica ; Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia 27
Chiesa cattolica ; Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia  ; Processo penale 26
Chiesa cattolica ; Stato 26
Chiesa cattolica ; Stato 27
Chiesa cattolica ; Venezia  ; Italia  ; Storia 30
Chiesa ortodossa ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche 25
 29
Classi sociali ; Lavoro ; Cristianesimo 16
Collettivismo ; Produttività 16
Compagnia di Gesù  ; Scuole ; Gruppi rivoluzionari ; Laicismo 21
Compagnia di Gesù  ; Storia 27
Comunisti ; Marxismo 23
Concordati ; Repubblica italiana  ; Chiesa cattolica 25
Cooperazione ; Lavoro 15
Corpo elettorale ; Democrazia 7
Corporativismo ; Proprietà pubblica 17
Costituzione della Repubblica italiana  ; Assemblea costituente 8



   36

Costituzione della Repubblica italiana  ; Assemblea costituente ; Chiesa cattolica 8
Costituzione della Repubblica italiana  ; Assemblea costituente ; Magistratura 8
Costituzione della Repubblica italiana  ; Lavoro ; Economia ; Scioperi 8
Costituzioni ; Sovranità popolare 10
Crispi, Francesco <1918-1901>  ; Politiche ; Chiesa cattolica 32
Cristianesimo ; Turchia  ; Repubblica popolare cinese 27
Delitti ; Pene ; Diritto 9
Democrazia ; Comunismo ; Spagna 32
Democrazia ; Etica 22
Democrazia ; Filosofia 22
Democrazia ; Religione cristiana cattolica 22
Democrazia cristiana  ; Congressi 7
Diritti umani ; Minoranze politiche 9
Divorzio ; Chiesa cattolica 18
Divorzio ; Matrimonio ; Chiesa cattolica 18
Donne ; Cattolici ; Discorsi ; Pontefici 18
Donne ; Chiesa cattolica 18
Economia ; Aziende ; Collettivismo 17
Economia ; Collettivismo 17
Economia ; Lavoro ; Salari ; Cristianesimo 15
Economia agraria ; Collettivismo ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche 16
Eguaglianza  ; Diritti economici 24
Fame ; Alimentazione ; Chiesa cattolica ; Discorsi 19
Famiglie ; Istruzione scolastica 21
Famiglie ; Matrimonio 18
Fascismo ; Amministrazione pubblica 30
 31
Fascismo ; Togliatti, Palmiro <1893-1964> 29
Filosofia ; Classi sociali 25
Filosofia ; Cristianesimo 23
Filosofia ; Marxismo 23
Filosofia ; Morale 23
Filosofia ; Politica 24
Filosofia ; Politica ; Costituzioni 10
Filosofia ; Tradizioni popolari 24
Forme di governo ; Cattolicesimo 12
Genetica ; Evoluzionismo 21
Grano ; Produzione ; Esportazione 19
Industrializzazione ; Spiritualità  ; Toniolo, Giuseppe <1845-1918> 15
Infanzia ; Assistenza ; Storia antica 29
Insegnamento religioso 21
Istruzione scolastica ; Chiesa cattolica 21
Istruzione scolastica ; Rinnovamento 21
Italia  ; Etica ; Politica 7
Italia  ; Movimento cattolico ; Chiesa cattolica 27
Italia  ; Relazioni internazionali ; Cristianesimo 12
Lavoratori ; Gestione ; Aziende ; Partecipazione 16
Lavoro ; Salari 16
Liberalismo ; Religione cristiana cattolica 11
Libertà ; Attività politiche ; Cattolicesimo 12
Libertà ; Chiesa cattolica 28



   37

Libertà ; Diritto ; Cattolicesimo 24
Libertà ; Etica 24
Libertà ; Liberalismo ; Chiesa cattolica 27
Libertà ; Sovranità popolare ; Cattolicesimo 10
Libertà di stampa 22
Marxismo 23
Matrimonio ; Divorzio ; Chiesa cattolica 18
Mazzini, Giuseppe  ; Religioni 25
Minoranze etniche ; Minoranze linguistiche ; Diritti umani 9
Minoranze religiose ; Minoranze politiche ; Minoranze linguistiche ; Tutela 13
Molina, Luis : de <1535-1600>  ; Teologia ; Guerre ; Cristianesimo 9
Molina, Luis : de <1535-1600>  ; Teologia ; Pace ; Cristianesimo 25
Molina, Luis : de <1535-1600>  ; Teologia ; Politica 9
Morale 24
Moralità pubblica ; Pornografia ; Chiesa cattolica 24
Movimento cattolico 29
Movimento cattolico ; Congressi 15
Nazionalità ; Diritto internazionale ; Minoranze etniche ; Minoranze religiose ; 
Minoranze linguistiche 10
Nazionalità ; Nazionalismo ; Teorie politiche 10
Nazionalità ; Teorie politiche 10
 11
Nazionalità ; Teorie politiche ; Minoranze etniche ; Minoranze religiose ; Minoranze 
linguistiche 10
Newman, John Henry <1801-1890>  ; Cristianesimo 25
Operai ; Cristianesimo ; Chiesa cattolica 25
Organizzazione delle Nazioni unite 13
Pace ; Discorsi ; Pontefici 14
Pace ; Seconda guerra mondiale 13
 29
Pace ; Trattati internazionali 13
Partito comunista italiano 7
Partito comunista italiano  ; Attività politiche 7
Partito comunista italiano  ; Programmi 7
Piani economici ; Etica 22
Pio XII  ; Dottrine filosofiche ; Organizzazioni sociali 9
Pio XII  ; Relazioni internazionali ; Cristianesimo 12
Pio XII  ; Roosvelt, Franklin Delano <1882-1945>  ; Carteggi 12
Pio XII  ; Seconda guerra mondiale 29
Pio XII  ; Seconda guerra mondiale  ; Chiesa cattolica 13
Politica ; Cattolicesimo 11
Politica ; Chiesa cattolica 11
Politica ; Lavoro 15
Politica ; Morale 22
Politica internazionale ; Organizzazione delle Nazioni unite 13
Pontefici ; Discorsi ; Cristiani 14
Pontefici ; Discorsi ; Pace 14
Pontefici ; Discorsi ; Seconda guerra mondiale 32
Prezzi ; Controllo 17
Prima guerra mondiale  ; Seconda guerra mondiale 30
Principio di uguaglianza 24



   38

Profitti  ; Morale ; Cattolicesimo 17
Programmazione economica 10
Relazioni internazionali ; Pio XII  ; Discorsi ; Pace 14
Religione cristiana cattolica  ; Controllo sociale 28
Religiosi ; Socialisti 7
Reperti archeologici 21
Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia  ; Persecuzione ; Cattolici 27
Ricerca scientifica ; Cattolici ; Chiesa cattolica 22
Röpke, Wilhelm <1899-1966>  ; Economia ; Politica 17
Seconda guerra mondiale 30
 31
Seconda guerra mondiale  ; Cattolicesimo 30
Seconda guerra mondiale  ; Chiesa cattolica 31
Seconda guerra mondiale  ; Chiesa cattolica ; Discorsi ; Pontefici 32
Seconda guerra mondiale  ; Cristianesimo 31
Seconda guerra mondiale  ; Cristiani 13
Seconda guerra mondiale  ; Diritti umani 8
Seconda guerra mondiale  ; Etica 25
Seconda guerra mondiale  ; Europa 31
Seconda guerra mondiale  ; Organizzazione delle Nazioni unite 31
Seconda guerra mondiale  ; Pace ; Chiesa cattolica ; Discorsi ; Pontefici 28
Seconda guerra mondiale  ; Pio XII 32
Seconda guerra mondiale  ; Processo penale ; Diritto ; Politica 30
Seconda guerra mondiale  ; Relazioni internazionali 31
Seconda guerra mondiale  ; Relazioni internazionali ; Trattati internazionali 12
Seconda guerra mondiale ; Pio XII 32
Sindacati ; Fascismo ; Chiesa cattolica 15
Sindacati ; Scioperi ; Attività politiche 15
Socialismo ; Marxismo ; Gran Bretagna 7
Socialisti ; Congressi 7
Società (Gruppi umani) ; Filosofia ; Cattolicesimo 23
 24
Stato ; Filosofia ; Costituzioni 10
 11
Stato ; Sovranità popolare 11
Stato ; Teorie politiche 11
Stato ; Teorie politiche ; Pio XII 11
Storia ; Marxismo 31
Teorie politiche ; Diritto 10
Togliatti, Palmiro <1893-1964>  ; Chiesa cattolica 7
Toniolo, Giuseppe <1845-1918> 17
Trattati internazionali ; Negozi giuridici 13
Trattati internazionali ; Pace 13
Trattati internazionali ; Pace ; Seconda guerra mondiale  ; Italia 13
Unesco  ; Relazioni internazionali 12
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Istruzione scolastica ; Cristianesimo 21
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Libertà religiosa 8
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Storia 32
Venezia  ; Creta  ; Storia ; Testamenti ; Donazioni 29
Violenza ; Chiesa cattolica 28
Vittorio Emanuele <re d'Italia ; 2.>  ; Pio IX 29



   39

Vittorio Emanuele <re d'Italia ; 2.>  ; Pio IX  ; Ordini religiosi 29
 
 
 
 
 



   40

Indice della rivista spogliata 
 
La Civiltà cattolica 1942 2198
  2200
  2201
  2205
  2207
  2211
  2213
  2214
  2215
  2216
  2219
  2220
La Civiltà cattolica 1943 2221
  2222
  2225
  2226
  2227
  2228
  2231
  2232
  2233
  2234
  2235
  2236
  2237
  2238
  2239
  2241
  2242
  2243
  2244
La Civiltà cattolica 1944 2245
  2246
  2248
  2249
  2250
  2251
  2252
  2254
  2255
  2256
  2257
  2258
  2259
  2261
  2262
  2264
  2265



   41

  2266
  2267
  2268
La Civiltà cattolica 1945 2269
  2270
  2271
  2272
  2273
  2274
  2275
  2276
  2277
  2278
  2279
  2280
  2281
  2282
  2283
  2284
  2285
  2286
  2287
  2288
  2289
  2290
  2291
  2292
La Civiltà cattolica 1946 2293
  2294
  2295
  2296
  2297
  2298
  2299
  2300
  2301
  2302
  2303
  2304
  2305
  2306
  2307
  2308
  2309
  2310
  2311
  2312
  2313
  2314
  2315
  2316



   42

La Civiltà cattolica 1947 2317
  2318
  2319
  2320
  2321
  2322
  2323
  2324
  2325
  2326
  2327
  2328
  2329
 
 


